
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali, sportivi e 

commercio 

 

N. SC/95/SC N. 441 Registro Generale 

 

 

Data 19 febbraio 2026 

 

 
 

 

OGGETTO: 

ATTIVITÀ DEI COMUNI ASSOCIATI: SPORTELLO “CONSULENZA 

LEGALE” - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ed IMPEGNO DELLA SPESA . 

PERIODO: ANNI CINQUE 

 

 

 

 

 

 
  



IL RESPONSABILE DEL SETTORE III SERVIZI SOCIALI EDUCATIVI 

CULTURALI SPORTIVI E COMMERCIO 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con Deliberazione C.C. n° 37 

del 13.06.1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede 

l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/11/2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2026/2028, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23/12/2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2026/2028; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 23/12/2025 dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) 2026/2028; 

 

VISTO l’atto sindacale n. registro 17 del 18/12/2025 prot. I. n. 25621 del 18/12/2025 di 

nomina del Responsabile del Settore III Servizi Sociali, Educativi, Culturali, Sportivi e 

Commercio, a decorrere dal 01/01/2026 al 31/12/2026, della Dott.ssa Silvia Rebattoni quale 

Responsabile di Settore e incaricato di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 2 del 

Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione, appendice 6 del 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023 per il Settore III Servizi Sociali, Educativi, Culturali, 

Sportivi e Commercio; 

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria del presente provvedimento, ai sensi del 

vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi è il Dott. Fabio Mosello – 

Funzionario Amministrativo/Contabile - Servizio Servizi Socio-Assistenziali - Settore III -; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 

impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

della finanza pubblica; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii. – T.U.E.L., il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui 

al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 

e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 

commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
VISTA la normativa in materia di Servizi Sociali: 

 

▪ Lg. 328/2000 “Legge quadro per realizzazione del sistema integrato di Interventi e Servizi 

sociali”; 

▪ Lg R. 12/2006 “Promozione del Sistema Integrale dei Servizi Sociali e Socio Sanitari”  

 

PRESO ATTO che, a seguito della Convenzione fra i Comuni associati deliberata dai predetti 

Comuni, gli stessi hanno approvato lo schema di convenzione per l'organizzazione e la gestione di 

ambito dei servizi Sociali giuste Deliberazioni: 

 

 



- C.C. n. 07 del 04/04/2025 del Comune di Vado Ligure e successive modificazioni  

- C.C. n. 65 del 30/12/2024 del Comune di Quiliano e successive modificazioni; 

- C.C. n. 32 del 17/12/2024 del Comune di Bergeggi e successive modificazioni; 

- C.C. n. 66 del 19/12/2024 del Comune di Spotorno e successive modificazioni 

 

ATTESO che tra i Servizi di competenza dei Comuni Associati è ricompreso il Servizio “Inserimento 

Lavorativo” delle persone disabili residenti nei Comuni appartenenti all’Ambito Territoriale Sociale n. 

26; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 109 del 23/6/2004 con la quale il Comune di Vado Ligure 

ha provveduto ad istituire il Servizio “Sportello di Consulenza Legale”, in materia di Edilizia Sociale e 

Diritto Privato di Famiglia; 

 

RICORDATO CHE con la summenzionata Deliberazione si è provveduto a conferire l’incarico della 

gestione dello “Sportello di Consulenza Legale” a professionisti esperti in ordine alle tematiche 

oggetto del servizio e con comprovata esperienza specifica nel settore; 

 

CONSIDERATI  

 

- gli esiti positivi del Servizio prestato, la sua piena rispondenza con gli obiettivi prefissati ed il 

notevole gradimento dello stesso da parte dei cittadini; 

 

- che la seduta della Conferenza dei Comuni Associati del 25/11/2025, anche per gli anni 

2026/2028 ha deliberato in ordine alla prosecuzione del Servizio in parola: 

 

RICHIAMATO l’art. 125 del D. Lgs 163 del 2006 e s.m.i. sugli acquisti in economia; 

 

PRESO ATTO: 

- che, ai sensi dell’art. 7 comma 2, del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia 

di lavori, forniture e servizi approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.65 del 

30.11.2010 e modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 26.04.2012, è 

prevista l’acquisizione in economia dei servizi sopraccitati; 

 

- che, ai sensi dell’art. 9 comma 6) del predetto Regolamento Comunale, qualora l’importo sia 

inferiore a euro 40.000,00, detti servizi possono essere acquisiti in economia, tramite 

affidamento diretto; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007) 

che impone agli enti locali l’alternativa tra il ricorso alle convenzioni quadro “Consip” e il loro 

utilizzo come parametro qualità costi della fornitura /servizio ordinati; 

 

RICHIAMATO il comma 450 dell’art.1 della legge n. 296/2006 come modificato dall’art. 7 del d.l. 

52 del 2012 conv. nella legge n. 94/2012 nonché l’art. 328 del d.p.r. n. 207/2010 che espressamente 

prevedono e disciplinano l’acquisto diretto per forniture di beni e servizi sotto la soglia comunitaria 

avvalendosi del mercato digitale delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) accessibile dal portale 

www.acquistinretepa.it ; 

 

CONSULTATO il portale web www.acquistinretepa sia in merito alle convenzioni CONSIP che agli 

acquisti MEPA; 

 

DATO ATTO che sulla sezione relativa al mercato elettronico CONSIP/MEPA non sono presenti, per 

il servizio richiesto, delle offerte in corso di validità; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere all’acquisizione della fornitura del servizio in parola, rivolto 

ai cittadini residenti nel territorio dei Comuni Associati; 

 

DATO ATTO si è provveduto ad indire una manifestazione d’interesse con Avviso pubblico, 

protocollata con il n. 2026/P/0000505 del 12/01/2026 e scadente il 27/01/2026 alle ore 12.00, ai fini 

dell’individuazione della figura professionale dedicata allo sportello legale in questione; 

../../../../../../../Madaschi.COMUNE/AppData/Local/Rebattoni/Documenti/Desktop/www.acquistinretepa.it
../../../../../../../Madaschi.COMUNE/AppData/Local/Rebattoni/Documenti/Desktop/www.acquistinretepa


 

DATO ATTO altresì che la suddetta manifestazione ha aderito solo uno Studio Legale nella figura 

dello Studio Legale Avvocato Federico Barbano & amp; Pierfederici Avvocati Associati, con sede in 

Via Paleocapa, 25/6 – 17100 Savona. Cod. Fisc. BRBFRC66T04I480Y – Part. IVA 01566040091; 

 

PRESO ATTO che all’art. 2 comma E) dell’Avviso pubblico di cui sopra si indicava la durata 

dell’appalto da Anni CINQUE (2026 -2027 – 2028 – 2029 – 2030 - 2031); 

 

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale si riserva di procedere all’affidamento anche in 

presenza di 1 sola offerta, purché sia ritenuta valida e congrua; 

 

RITENUTO, pertanto, di affidare la gestione dello “Sportello di Consulenza Legale” Studio Legale 

Avvocato Federico Barbano & amp; Pierfederici Avvocati Associati – Via Paleocapa, 25, Savona – P. 

IVA: 01566040091 stimando la somma complessiva del conferimento in Euro 9.000,00= (IVA e CPA 

inclusi) per ogni annualità prevista; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale si riserva in ogni caso la facoltà di recedere dal 

contratto in atto, con preavviso di tre mesi, da comunicarsi con R.R., nel caso in cui dovessero 

intervenire nuove disposizioni di legge o modificazioni organizzative, o di pubblico interesse, 

deliberate dal Comune, o a seguito di affidamento dei servizi sociali comunali a società, consorzi o 

istituzioni, ai sensi del TUEL (D.lgs. 267/2000)”. In tal caso, l’aggiudicatario non potrà far valere 

alcun diritto nei confronti dell’Amministrazione aggiudicatrice, se non relativamente al pagamento del 

servizio svolto fino al termine di recesso fissato dall’Amministrazione Comunale.  

 

RILEVATO, di quantificare in euro 30.840,55= (IVA e CPA ESCLUSI) l’onere economico derivante 

dall’affidamento di cui in argomento, relativamente al QUINQUENNIO 2026/2031 e di provvedere 

contestualmente ad impegnare in favore del sopra citato Studio Legale la somma di euro 9.000,00= 

atte a coprire l’annualità Febbraio Dicembre 2026: 

 

Euro 9.000,00 (IVA e Cpa inclusi) a favore Studio Legale Avvocato Federico Barbano & amp; 

Pierfederici Avvocati Associati – Via Paleocapa, 25, Savona – P. IVA: 01566040091; 

 

€ 9.000,00= 7020/25 “SPESE DIVERSE PER AMBITO SOCIALE - PRESTAZIONE DI SERVIZI 

(F.A.)” (Missione 12 Progr. 07 - Tit. I - Funz. 10 – Macro 103 – Piano Fin. V U.1.03.02.11.999)  

bilancio 2026/2028, annualità 2026; 

 

PRESO ATTO che con successivi atti si provvederà ad impegnare le somme necessarie di cui sopra 

per le annualità seguenti; 

 

DATO ATTO che non si è potuto procedere all’acquisizione dei codici CIG relativi alle procedure di 

cui all’oggetto, ai sensi della legge n° 136/2010, a causa di problemi tecnici di manutenzione 

straordinaria, ma che si provvederà alla successiva richiesta entro la fase di liquidazione; 

 

VISTO l’art. 125, comma 11, del D. Lgs. 163/2006; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

 

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
DETERMINA 

 

1. di affidare la gestione dello “Sportello di Consulenza Legale” allo Studio Legale Avvocato 

Federico Barbano & amp; Pierfederici Avvocati Associati – Via Paleocapa, 25, Savona – P. 

IVA: 01566040091 per le motivazioni espresse in parte narrativa; 

 

2. di impegnare la somma di Euro 9.000,00= per il servizio dello “Sportello di Consulenza 

Legale”, a favore dei cittadini residenti nel territorio dei Comuni Associati in materia di 

Edilizia Sociale e Diritto Privato di Famiglia, per il periodo: 

 

€ 9.000,00= Febbraio Dicembre 2026; 

 

3. di dare atto che non si è potuto procedere all’acquisizione dei codici CIG relativi alle 

procedure di cui all’oggetto, ai sensi della legge n° 136/2010, a causa di problemi tecnici di 

manutenzione straordinaria, ma che si provvederà alla successiva richiesta entro la fase di 

liquidazione; 

 

4. di dare atto che la suddetta somma trova copertura finanziaria al Capitolo seguente: 

7020/25 “SPESE DIVERSE PER AMBITO SOCIALE - PRESTAZIONE DI SERVIZI 

(F.A.)” (Missione 12 Progr. 07 - Tit. I - Funz. 10 – Macro 103 – Piano Fin. V 

U.1.03.02.11.999)  

 

Euro 9.000,00= bilancio 2026/2028, annualità 2026; 

 

5. di liquidare e pagare le fatture solo dopo l’acquisizione del documento di regolarità 

contributiva (DURC); 

 

6. di dare atto che con appositi e successivi provvedimenti si impegnerà la somma necessaria a 

fronteggiare l’onere per tutta la durata dell’affidamento in oggetto;  

 

7. di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che l’impegno di spesa e il 

conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica ed in particolare con i vincoli derivanti dal patto di stabilità; 

 

8. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i necessari provvedimenti. 

 

Con la sottoscrizione del presente atto, si attestano la legittimità, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

n. 264/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 comma 4 del vigente Regolamento per la disciplina del 

funzionamento e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 26.02.2013). 

 

***************************** 

  



 

IL RESPONSABILE SETTORE III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali, 

sportivi e commercio 

 

Data 19 febbraio 2026                           ( Silvia Rebattoni ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


